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Sammanfattning  
Denna kandidatuppsats handlar om utforskningen av den reglerande ekosystemtjänsten 

pollinering i den urbana miljön. 

I dagens samhälle ser vi en global urbanisering där flödet av människor till staden ökar allt 

snabbare. Detta innebär förändringar. För att få plats med fler i staden behöver den urbana 

miljön byggas ut. Problemet blir bland annat att denna utbyggnad orsakar skada på 

ekosystemen som finns runt om oss.  

För att motverka detta kan nyttiga gröna områden återinföras i staden.  

I diskussion tillsammans med Gavlegårdarna tipsade de om Väpnargatans innergård i Gävle 

som plats där något ska göras men att ingen tydlig plan finns ännu. Detta gjorde mig 

intresserad. Jag besökte platsen och har kommit fram till ett förslag som skulle kunna främja 

den reglerande ekosystemtjänsten pollinering i den urbana miljön.  

Jag har genom intervju med kunnig inom biologi utforskat vad för slags utmaningar som 

förlusten av gröna områden ställer på oss och vad som kan göras för att möta dessa. Samtidigt 

har jag besökt platsen för att få en bild och känsla för vad som skulle kunna presenteras där. 

Genom dessa metoder har jag kunnat ta mig vidare genom idégenerering och prototypande 

där formen fick ta plats, till att jag slutligen nått ett förslag. 

Förslaget till Väpnargatans innergård är en äng som erbjuder inhemska växter till 

pollinatörerna. Växterna tillsammans med pollinatörerna främjar den reglerande 

ekosystemtjänsten pollinering och bidrar till att stärka den biologiska mångfalden. En passage 

tillåter människan att passera över ängen utan att störa den och dess boende. På platsen finns 

även skyltar. Skyltarna är fästa på stubbar med borrade hål som kan bli till boende för 

pollinatörerna. Genom text och bild informeras människan om varför det är viktigt att vi 

hjälps åt, natur och människa. Detta för att tillsammans skapa en levande urban miljö.  

 

Nyckelord 

Reglerande ekosystemtjänster / Pollinering / Hållbarhet / Gröna områden i urban miljö / 

Industridesign.  
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Förord 
Jag vill tacka Annika Viding för hjälpsam och utmanande handledning. Du fick mig att tänka 

till och fundera ett steg extra innan jag gick vidare samt kom med hjälpsamma förslag och ord 

då det kändes tufft. 

Tack till Nils Ryrholm, professor i biologi, som ställde upp på intervju för att ge mig en bättre 
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inför och hur vi kan möta dessa. 

Tack även till Stephan Barthel, professor och docent i geospatial informationsvetenskap, som 
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Stockholm. För att hjälpa i arbetet att utforska ekosystemtjänster i den urbana miljön.  

Tack till Gavlegårdarna som gav tipset att arbeta med Väpnargatans innergård. Detta gav mig 

en plats att besöka och arbeta kring. 

Tack till lärare på Industridesignprogrammet på högskolan i Gävle för bollande av idéer. I den 

tid då jag upplevde att jag lite höll kvar vid vissa idéer hjälpte det att diskutera med er. Detta 

för att komma fram till vad jag ville gå vidare med. 

Tack till mina klasskamrater och vänner som varit villiga att diskutera tillsammans för att 

komma framåt i arbetet och som förstått och kommit med stärkande ord då arbetet känts tufft.  

Slutligen tack till min familj som hjälpt och stöttat mig under arbetet med tankar och bollande 
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1. Introduktion 

1.1 Bakgrund 

Enligt Barthel et al. (2013, s.9) så ser vi idag en global urbanisering där befolkningen i 

städerna ökar snabbare än tidigare. Detta innebär förändringar. För att få plats med fler i 

staden behöver den urbana miljön byggas ut. Utbyggnaden är något som går ut över våra 

kulturella landskap och orsakar skada på klimatet och ekosystemen som finns runt om oss. 

 

Ekosystemen är de som bidrar med ekosystemtjänster som beskrivs av Naturvårdsverket (u.å.) 

som avgörande för att vi ska klara av utmaningar som bland annat klimatförändringarna.  

Ekosystemtjänster är ett begrepp som enligt Colding & Marcus (2013 s.7) grundades för att 

bättre kunna förklara och mäta värdet på de tjänster som ekosystemen producerar till världen.  

Ekosystemtjänsterna delas in i fyra kategorier, de beskrivs som producerande, reglerande, 

kulturella och understödjande. Producerande ekosystemtjänster syftar bland annat till 

produktionen av mat, energi och material. Kulturella syftar till hälsa, fritidsupplevelser, 

sociala relationer, vetenskapliga upptäckter med flera. Understödjande ekosystemtjänster är 

biologisk mångfald och vatten- samt näringscykler, jordformation och fotosyntes. 

Reglerande ekosystemtjänster som jag valt att fokusera på är de som erbjuder rening av luften 

samt av vatten. Reglering av såväl temperatur och nederbörd som av skadedjur. Pollinering 

och fröspridning via insekter och djur samt bullerdämpning, koldioxidbindning och 

förhindrande av översvämning vilket blivit ett problem som också drabbat nära inpå. Som 

2021 då Gävle drabbades hårt vilket ställde till med problem och orsakade skada. (Colding & 

Marcus, 2013 s. 15) 

Just pollinering är en förutsättning för att växtligheten ska få fortsätta finnas och även en 

förutsättning för att vi människor ska kunna få i oss näring genom mat. Enligt Colding & 

Marcus (2013 s.27–28) kräver cirka 90 procent av världens 300 000 kända arter, av 

blommande växter, pollinatörernas hjälp för att fortplanta och sprida sig. Med tanke på detta 

skulle stora delar av den biologiska mångfalden försvinna utan pollinatörernas hjälp det vill 

säga bland annat insekterna.  

Jag har valt att fokusera just på pollinering och att främja pollinatörernas levnad för att ge 

dessa en plats i samhället då de är viktiga för såväl naturens överlevnad som för vår egen.   

Under ett möte med Gavlegårdarna fick jag och en klasskamrat, som arbetar inom liknande 

område, förslaget att arbeta med Väpnargatans innergård - ett område som är placerat på 

Brynäs i Gävle. På platsen hade en del träd tagits ned och något nytt skulle ske där men vad 

var inte fastslaget ännu. Detta gjorde mig intresserad. Jag tog beslutet att utforska ett förslag 

till platsen som skulle kunna främja den reglerande ekosystemtjänsten pollinering i den 

urbana miljön.  

Just när det kommer till ekosystemen så har jag också genom Barthel et al. (2013 s.9) förstått 

att en av alla viktiga delar i denna klimatutmaning är att minska utrotningen av arter både 

inom växt- och djurlivet och i samma stund minska utrotningen av ekosystemtjänster som 

utförs genom samarbete mellan organismer som exempelvis pollinering.  

Att möta dessa utmaningar och se ett förslag för vad som skulle kunna göras i den urbana 

miljön är något jag vill utforska i detta arbete. 

  



Kristina Edenström  22 / 06 / 02 

ID19 

2 

 

1.2 Syfte 

Syftet med detta examensarbete är att utforska den reglerande ekosystemtjänsten pollinering i 

den urbana miljön. Och genom denna utforskning ge ett förslag på hur vi skulle kunna främja 

den reglerande ekosystemtjänsten pollinering samt informera om den i kontexten utveckling av 

Väpnargatans innergård i Gävle. 

 

1.3 Avgränsning 

Avgränsningen i detta examensarbete är att jag kommer att fokusera på Väpnargatans 

innergård för att ha ett område som är möjligt för mig att besöka. Detta för att få en djupare 

förståelse av platsen. Träd och buskar kommer att bevaras för att inte störa de redan 

etablerade boendena och den biologiska mångfald som finns på platsen.  

Att det finns en möjlighet för pollinatörerna att röra sig via spridningsgångar är inte något jag 

kommer att fokusera på i detta arbete. Men jag kommer att ha med mig det i tanken då det 

inte räcker med endast en innergård för att rädda världen, utan för att skillnad ska kunna ske 

så krävs en kontinuitet av nyttiga gröna områden. 

Jag kommer att ha ett fokus på pollinering och insekternas liv för att främja dessa i den urbana 

miljön. Detta då problemet är att de inte erbjuds rätt levnadsmiljö och därmed riskerar 

utrotning, om inget förändras i hur vi ser på den urbana miljön – att den inte bara är en plats 

för oss människor utan även för bland annat insekterna.  
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2. Metoder 
Under detta arbete har jag har använt mig av en designprocess inspirerad av Wikberg Nilsson 

et al. (2015 s. 29) (se figur 1) där de olika delarna har gått i varandra och bidragit till att val 

kunnat göras. Och som Wikberg Nilsson et al. (2015 s. 31) beskriver så har detta arbete fram 

till dess att mitt förslag skulle levereras bestått av att tänka om och tänka nytt då processen 

hela tiden gått fram och tillbaka. 

 
Figur 1, designprocess där de olika delarna går i varandra och tillåter att tänka om och tänka nytt. 

(Wikberg Nilsson et al., 2015 s. 29) 

 

2.1 Planering av projekt 

Att utforska projektet och fastställa syftet var viktigt i början av projektet då jag som Wikberg 

Nilsson et al. (2015 s. 32 – 33) ser detta som en väg framåt i projektet. Även att finna en 

strategi för hur arbetet ska gå till och göra en preliminär tidsplanering (se tabell 1) hjälpte mig 

att se arbetet framför mig.  

Tabell 1, preliminär tidsplanering 

 
 

2.2 Utforskning av kontext 

Under utforskning av kontext samlade jag in information - genom intervju, besök av plats och 

förståelse av litteratur - kring ekosystemtjänster. Mer specifikt, information kring reglerande 

ekosystemtjänster och vad som krävs för att pollinering ska vara möjligt i den urbana miljön.  

2.2.1 Förståelse av litteratur 

För att få en förståelse för ekosystemtjänster och området biologi så läste jag och 

sammanställde information både från litteratur som blivit given till mig, vid möten med 

professorer och handledare, samt egna insamlade fakta för att få en förståelse för diverse 

begrepp. Även statistik kring boende på området kring Väpnargatans innergård var viktigt att 

ta reda på. Detta då jag vill kunna informera om vad förslaget för denna plats medför och att 

de boende kan ta del av informationen. 

Ängar och material till utomhusbruk var också något jag utforskade till viss del för att veta 

vad som passar till att främja levnadsmiljön för insekterna i staden.  

v.8 v.9 v.10 v.11 v.12 v.13 v.14 v.15 v.16 v.17 v.18 v.19 v.20 v.21

Planera projekt

Utforskning av kontext

Skapa idéer

Prototypa koncept

Skriva rapport

Loggbok

Presentaiton

Utställning
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 2.2.2 Intervju 

Jag intervjuade kunnig inom området biologi för att samla in värdefull information som hjälpt 

mig att ta beslut under arbetets gång och givit mig något att gå tillbaka till ifall jag behövt 

stöd i de val jag gjort. I denna miljö försökte jag ta korta anteckningar hela tiden som jag 

sedan kunde titta tillbaka på och skriva ut på papper för att tydligt se vad vi diskuterat. 

(Wikberg Nilsson et al. 2015 s. 83)  

2.2.2.1 Etiska aspekter 

De etiska aspekter som jag valt att följa är som Blomkvist & Hallin (2014, s.34 - 35) också 

förtydligar, Vetenskapsrådets forskningsetiska principer inom humanistisk-

samhällsvetenskaplig forskning. Dessa delas upp i fyra kategorier som informationskravet, 

samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet.  

Det första kravet innebär att personer som intervjuas och observeras måste informeras om 

studiens syfte. Det andra innebär att personerna som studeras går med på att vara deltagare. 

Det tredje handlar om att materialet som du samlar in från intervju och observation behandlas 

konfidentiellt och delas inte fritt. Personer och organisationer som deltar får valet att vara 

anonyma och beskrivningar får inte göras så att deltagare kan identifieras utifrån dem. Det 

fjärde kravet är att materialet som samlas in får endast användas till det du informerat att 

arbetet ska handla om. Dessa krav har jag valt att följa under arbetet för att få en bra kontakt 

med deltagare och skapa ett förtroende som gjort att information som samlats in lett till ett bra 

anpassat förslag i mina ögon.  

 2.2.3 Besök av platsen 

Att besöka platsen och se ”rummet” för upptäcka vilka ytor som var möjliga och intressanta 

att arbeta med tyckte jag var bra, för att få en bättre förståelse för platsen, hur den ser ut idag 

och vad som skulle vara möjligt att utföra där. Jag spenderade lite över en timme på platsen 

för att kunna ta in - ljud, doft och bild – samt för att kunna inspireras av platsen och dess 

rörelse.  

Något som jag också fann viktigt under besöket är som Blomkvist & Hallin (2014, s.78) 

beskriver att det krävdes under denna tid att jag intog en öppen och nyfiken hållning för att 

kunna få syn på saker som kan missas annars. 

2.3 Skapa idéer 

Wikberg Nilsson et al. (2015, s.32–33) beskriver det tredje steget som skapandet av idéer. 

Detta påbörjade jag under tiden som jag utforskade kontexten för att därmed kunna spegla de 

reflektioner jag gjort på den information som samlats in.  

2.3.1 Brainstorming med teman 

Fokuset låg under denna del på att komma fram till en mängd idéer. Jag genomförde 

brainstorming med teman, där jag använde mig av post-it lappar för att enklare kunna 

kategorisera idéerna. Med den tidigare utforskningen av kontexten som grund kom jag fram 

till teman som jag sedan idégenerera kring. Det viktiga för mig var att inte döma någon idé i 

förhand för att i ett senare skede kunna utvärdera idéerna och se möjliga vägar framåt. 

(Wikberg Nilsson et al., 2015 s. 125) 
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2.4 Prototypa koncept 

Att prototypa koncept har innefattat att, i tre dimensioner, modellera både med hjälp av 

kartong, lera och CAD. Detta för att kunna utforska och visualisera det förslag som jag valt 

som kan uppfylla syftet presenterat i början av arbetet.  

2.4.1 Modellering 

Som beskrivet av Österlin (2016 s. 93–94) så finner jag att en modell kan ge mer information 

än en text och en bild. Detta då jag upplever att ”rummet” får en verklig betydelse och det går 

att se olika vinklar på ett annat sätt.  

Kombinationen av bild och modell känner jag kan ge en upplevelse av ”rummet” och känslan 

jag vill få fram. Jag har därför valt att göra en översiktsmodell för att kunna visa mitt förslag i 

det ”verkliga rummet” och lägga till renderingar från CAD-modellen, i kombination med 

Photoshop, för att visa på mitt förslag.   
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3. Teoretiskt ramverk 
Förståelse av diverse begrepp. 

3.1 Pollinering 

Pollinering är en förutsättning för befruktning av de allra flesta växter där könsceller - honliga 

(pistiller) och hanliga (ståndare) smälter samman.  

Pollinationen kan delas in på olika sätt, som bland annat självpollination, korspollination och 

insektspollination.  

Insektspollination är det jag fokuserar på i detta arbete. Det är också den pollinationsformen 

som är vanligast. Blommor som insekterna föredrar, beskrivs ofta ha klart lysande färger med 

en god produktion av pollen och nektar. Nektarn är det som lockar och pollenet är då klibbigt 

och fastnar på de besökande insekterna. Ofta doftar även dessa blommor starkt för att locka 

till sig besökarna. Pollinerande insektsgrupper beskrivs främst som steklar, fjärilar, tvåvingar 

och skalbaggar. (Nationalencyklopedin, u.å.) 

En liten inblick i pollinatörernas stora värld är att de är en avgörande grupp som ger oss 

livsviktiga tjänster. Deras levnadsmiljö har till stor del rubbats under de senaste 70 åren och 

något behöver ske för att åtgärda de problem som uppstått. Här blir den urbana miljön viktig, 

en gräsmatta erbjuder inte pollinatörerna mycket, men en blomsterrik ängsmatta skulle, 

tillsammans med boende, kunna ge plats för pollinatörerna i staden och skapa ett vackert och 

hållbart samhälle förberett för klimatförändringarna. (Wallhagen et al., 2020 s.25 – 28)  

3.2 Biologisk mångfald 

Biologisk mångfald är enligt Nationalencyklopedin (u.å.) en bredare benämning för just 

artrikedom och den genetiska variationen mellan arterna samt mångfalden av ekosystem. 

Biologisk mångfald klassas även som en understödjande ekosystemtjänst och är en viktig 

förutsättning för att ekosystemen och därmed ekosystemtjänsterna ska fungera. (Colding & 

Marcus, 2013 s.10) 

Därför är det av stor vikt att den biologiska mångfalden bevaras och arter ges plats att existera 

tillsammans bland oss människor då ett samarbete är av värde för oss båda. 

 

Som Alexandre Antonelli också förklarar i Sommar & Vinter i P1 (2021) så går livet runt och 

allt hänger ihop. Vi kan även lära oss mycket från världens alla arter, som exempelvis den 

gången Alexander Flemming upptäckte att den blågröna mögelsvampen producerade 

antibiotikan - penicillin. Den biologiska mångfalden är därför viktig och bör bevaras och 

prioriteras för att upptäckter och lärdomar också ska kunna ske.  

3.2.1 Utdöendeskuld 

Enligt Kuussaari (2009 s. 564) så syftar detta uttryck till den lokala utrotningen av arter som kan ske 

till följd av förlust av habitat, klimatförändringar eller att invasiva arter hotar att ta över de lokala 

arterna.  

Denna skuld är osynlig men det som är viktigt att veta, är att så länge arten inte är utdöd så kan 

fortfarande något göras och denna skuld kan motverkas. Detta genom att erbjuda lämpade habitat till 

de lokala arter som är i behov av att få en plats i det urbana rummet. (Kuussaari, 2009 s. 564) 
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3.2.2 Äng 

Definitionen enligt Naturskyddsföreningen (2022) för en äng är en gräsmark som slås en gång 

per år för att ofta bli vinterfoder till djur. Under flertalet generationer så sköttes ängar på detta 

sätt vilket medförde att många olika arter började växa där vilket stärkte den biologiska 

mångfalden. Men på grund av att de flesta ängar blivit åkrar eller skogsplanteringar i dagens 

samhälle, så är flera av dessa arter av ängsväxter sällsynta. 

Därför är det viktigt att veta hur en äng blir till och att återinföra dessa i samhället för att 

stärka den biologiska mångfald som idag blir alltmer sällsynt. Jag förklarar vidare i studien 

om ängen hur den anläggs.   
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4. Genomförande 

4.1 Intervju med Nils Ryrholm  

Jag intervjuade Nils Ryrholm, som är professor i biologi på Högskolan i Gävle, för att komma 

närmare naturen och få svar på frågor som:  

Hur ser den biologiska mångfalden ut i Gävle och området kring? Insekter/ 

Djur/ Växter?  

Vad skulle du säga är den största utmaningen med att bevara den biologiska 

mångfalden i den urbana miljön?  

Vilka planer finns för att främja den biologiska mångfalden och 

ekosystemtjänsterna i den urbana miljön? Eller vad skulle du säga behöver göras 

för att bevara och främja den biologiska mångfalden och ekosystemtjänsterna i 

den urbana miljön?  

Vad tycker du själv om stadsmiljön i Gävle idag? 

Det blev en intervju där frågorna blev utgångspunkten, men diskussionen dessa ledde till var 

den jag kände gynnade mig mest. 

En sammantagning av det som jag fann förde mig vidare i arbetet var att den biologiska 

mångfalden överraskade i Gävle, det vill säga att det fanns fler arter än vad de trott från 

början då de började att utforska. Men att denna artrikedom ständigt blir sämre.  

Detta på grund av den utdöende skuld som Ryrholm förklarar under intervjun, som att alla 

insekter likt alla andra djur på planeten vill överleva. Problemet blir att vi människor tar bort 

deras levnadsmiljö och mat så även om dessa insekter fortfarande lever så är de utdöende, då 

deras levnadsmiljö rubbats till den gräns att det de behöver för att överleva inte längre finns. 

Det som har hänt är att vi människor under flertalet år, tagit bort nyttiga gröna ytor, det vill 

säga insekternas levnadsmiljö. Detta för att skapa den urbana miljön då flödet av människor 

till staden har ökat och vi blivit allt fler på jorden. Men att ta av de gröna ytorna fungerar inte 

längre då det har en negativ inverkan på klimatet och därmed vår egen levnad. 

Men det som Ryrholm förklarar, som tur är att det fortfarande finns en chans att vända detta. 

Arter finns kvar och genom att återinföra rätt habitat, det vill säga levnadsmiljö, så har vi 

möjligheten att bevara den biologiska mångfald som vi ser idag. Detta genom att skapa 

boplats och erbjuda mat till bland annat ”våra vänner” pollinatörerna.  

“Hjälper vi insekter, hjälper vi fåglar, hjälper vi oss själva” 

Utmaningen blir att vi inte bara kan plantera för att det är fint, utan vi behöver se till vilken 

flora och fauna som stämmer in i detta område. Detta då det enligt Ryrholm är lika troligt att 

de inhemska och naturliga insekterna här, som krävs för den biologiska mångfalden, skulle äta 

växter som inte passar in som att vi människor skulle äta exempelvis ett järnrör. 

Pollinatörerna behöver någonstans att bo, vilket kan vara allt från sand till något vedträd och 

de behöver rätt mat för att överleva. Därför kan gräsmattor bättre lämpa sig som ängsmattor, 

vilket skulle erbjuda pollinatörerna mat och erbjuda den biologiska mångfalden en chans att 

etablera sig, då en ängsmatta om behandlad rätt kan bli en plats för arter av olika slag.  
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En till utmaning är att informera människor kring varför ekosystemen och den biologiska 

mångfalden är viktig att värna om. Detta så att de kan få en ökad förståelse kring bland annat 

varför en äng väljs i stället för en klippt gräsmatta, som kan uppfattas som mer kontrollerad 

men inte erbjuder någon plats för insekterna att äta eller bo.  

Viktigt är även att planera in störningar för att hålla ytan öppen, som att slå ängen en gång per 

år för att sedan låta den växa upp på nytt där förhoppningsvis nya arter får ta plats. 

Ryrholm uttrycker även under intervjun att innergården inte kommer att rädda världen men att 

kontinuitet kan göra skillnad. Det vill säga att nyttiga gröna ytor i kontakt med varandra - där 

inhemska växter främjas och tidigare växtlighet som bland annat träd bevaras – bidrar med 

spridningskorridorer som är viktiga för bevaringen av ekosystemen och den biologiska 

mångfalden.  

Vi behöver inte hela tiden modernisera utan vi kan låta naturen ta kontrollen i vissa fall och i 

stället för att arbeta mot den genom att göra hårdbelagda ytor i staden, så kan vi leva 

tillsammans med den och se mjuka gröna ytor blomstra både av växtlighet och levande 

varelser.  

För fullständig intervju med svar (se bilaga 2). 

 4.1.1 Reflektion från intervju 

Det jag tar med mig, i just detta arbete, till utvecklingen av Väpnargatans innergård är att 

skapa en äng med den naturliga floran för att stärka den biologiska mångfalden i området. 

Även för att erbjuda mat till insekterna. 

Jag vill bevara redan etablerade träd och buskar då dessa redan är boenden och gömställen för 

insekter och fåglar. 

Jag vill kunna utveckla boende till insekterna och även informera människan kring 

ekosystemtjänster och biologisk mångfald. Sen behöver jag även ta hänsyn till att det är 

kontinuiteten och möjligheten till spridningskorridorer som kommer att göra den stora 

skillnaden även om jag i detta arbete fokuserar på Väpnargatans innergård.  
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4.2 Besök av platsen 

För att förstå mig på platsen och kunna ta in ”rummet” så besökte jag Väpnargatans 

innergård. Detta resulterade i reflektioner, som förde mig vidare i arbetet. 

Innergården är avlång med en grönyta som har en bestämd form (se figur 2). I april när jag 

besökte innergården var solen framme vilket gjorde innergården solig och ljus, träden 

skuggade delvis och husen erbjöd lä. 

 
Figur 2, flygbild över Väpnargatan där hus och formen på innergården kan tydas. (Lantmäteriet, 

u.å.) 

 

Det jag märkte på platsen är att det finns en lekplats och grillplats (se figur 3–4). Det är 

kortklippta gräspartier som omges av en asfalterad gata och det finns träd och buskar (se figur 

5–6). Här skulle gräsmattan kunna få nytt liv genom att i stället bli en ängsmatta, som mat till 

insekterna. Boende skulle kunna ske genom bevarande av träd och buskar, vilka redan 

erbjuder bo och gömställe till bland annat insekterna.  

Fasaden är ett outnyttjat utrymme och skulle kunna erbjuda plats till ängsplantering. Ängen 

skulle kunna starta på marken för att sedan leta sig upp längs husfasaden.  
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Figur 3, etablerad lekplats på Väpnargatans innergård som kan uppskattas av de barn som bor på 

området. 

 

 
Figur 4, grillplats ger möjlighet för människor att samlas utomhus och bland anant äta tillsammans.  
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Figur 5, kortklippt gräsmatta som skulle lämpa sig bättre som ängsmatta för att erbjuda insekterna 

mat och stärka den biologiska mångfalden. 

 

 
Figur 6, etablerade träd och buskar bör bevaras då dessa erbjuder boende, gömställe och skugga till 

insekter och innergård. 
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Familj med barnvagn lade jag också märke till, vilket även var något jag kunde se stämmer 

överens med statistiken om boende på Väpnargatan från Hitta (u.å.). Statistiken beskriver att 

det bland annat är 14% av de boende på området som har mer än ett barn och andelen som har 

ett barn är högre än i resten av Gävle kommun, så barn finns i rörelse kring platsen. Dessutom 

är de flesta barnen i förskoleåldern – så med tanke på kommunikation, vill jag tilltala såväl 

vuxna som barn med informationen kring bland annat pollinering. 

Lade märke till humlor och småfåglar på platsen som fanns bland buskar och träd. 

De träd och buskar som finns på platsen är bland annat lönn och pil (se figur 7–8). Samtliga 

buskar och träd vill jag bevara då de som tidigare nämnt redan är etablerade boenden och 

gömställen för insekter och fåglar. 

 
Figur 7, lönnträd erbjuder tillsammans med andra träd på innergården skugga samt boende till bland 

annat insekter. 
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Figur 8, pilträd finns också på Väpnargatans innergård.  

 

4.2.1 Reflektion från platsen 

Upplevde en lugn känsla då jag lämnade platsen. Min förhoppning är förslaget till denna plats 

kan förstärka denna känsla och bidra med mer liv till samhället. Innergården har redan en 

gräsmatta som lämpar att göra om till ängsmatta för att skapa en nyttig grönyta som kan 

erbjuda mat till insekterna.  

Familjer finns i rörelse kring platsen så information till både vuxna och barn skulle vara bra. 

Detta då det kan bli en sak att göra tillsammans för att lära sig mer och utforska platsen. 

Hur människan kan röra sig på platsen är också en tanke som väcktes. Det går att gå runt 

innergården men vid plantering av en äng skulle en möjlighet att gå över utan att störa denna 

vara bra. Detta för att kunna uppleva ängen, inte bara utifrån, utan även kunna utforska den 

närmare. 

4.2.1.1 Reflektion inför möjlig kommunikation 

- Skyltar - bild och text, blir möjlighet för vuxna och barn att ta till sig information. 

- Skyltar - QR kod, ifall du vill läsa vidare. 

- App skulle kunna fungera men den blir inte lika synlig i sig själv, och informationen 

får gärna synas på platsen. 

- Ljud skulle stänga ute den natur som finns, i form av surr och sång. 
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4.3 Studie om ängen 

Under arbetet har det blivit allt tydligare att bland annat ängsmattor är viktiga att återinföra i 

samhället. I Gävle har en del av rådhusesplanaden blivit till ängsmatta och att utveckla ängar i 

resten av Gävle skulle vara av stor nytta. Detta för att kunna främja den reglerande 

ekosystemtjänsten pollinering i den urbana miljön. För att anlägga en äng kan du inte bara låta 

bli att klippa gräsmattan, men med lite tid så kan en äng växa fram. Det viktigaste att förstå 

kring en äng är att marken ska vara näringsfattig då ängsväxter är anpassade för dessa 

förhållanden.  

Det kan vara bra att börja med ängen på hösten då många frön behöver tid på sig att gro. Det 

som också är viktigt att tänka på, är att välja inhemska arter av växter för att tilltala de 

inhemska pollinatörerna och bevara den biologiska mångfalden i området. 

En blomsteräng kan planteras lite var som helst men en plats som är ljus och solig går bra och 

att jorden ska vara näringsfattig vilket jag anser passar bra till Väpnargatans innergård. Detta 

eftersom den får sol och är ljus och har möjligheten att omvandlas från en gräsmatta till 

ängsmatta genom att se till så att jorden är näringsfattig. 

Ängen ska slås med lie, slåtterbalk eller röjsåg. Detta för att få bästa resultat. Sedan får det 

som slagits torka för att sedan frakta bort det någon dag senare. Gräs kan fraktas bort direkt 

vid slagning om detta dominerar trädgården men rester från blommor bör lämnas kvar så att 

fröna hinner ramla av. Sedan är det bara att upprepa dessa steg en gång per år och ängen 

kommer att växa sig finare för vart år som går och gynna den biologiska mångfalden. 
(Naturskyddsföreningen, 2022) 

Att träden ska bevaras ska inte behöva störa ängen enligt Odla (u.å.). Har träden en hög stam 

och luftig krona så ska en blomsteräng passa platsen, och från besöket av platsen var det vad 

jag upplevde att träden erbjöd. Till en sådan äng kan bland annat gullviva, prästkrage, stor 

blåklocka och även nävor passa bra. 
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Gullvivan (se figur 9) är en härdig perenn. Den blommar vackert om våren med gula, små och 

söta trumpetformade blommor. Det är ett vårtecken, som trivs i ett soligt till halvskuggigt 

läge. (Blomsterlandet, u.å.) 

 
Figur 9, gullviva. Foto: Mihai Bența (Pexels, u.å.) 

 

En tålig perenn är stor blåklocka (se figur 10). Den får stora, vackra och klockformade blå 

blommor på höga stänglar. Klipper du ner växten efter blomning så blommar den ännu en 

gång. Den trivs i halvskugga och är en växt som bin uppskattar. (Plantagen, u.å.) 

 
Figur 10, stor blåklocka. Foto: Petr Ganaj (Pexels, u.å.) 
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Den klassiska prästkragen (se figur 11) är en försommarblommande perenn med stora 

blomkorgar, som trivs i sol. Den fungerar bra till förvildning och gillar väldränerad jord. Den 

lockar även till sig bland annat fjärilar, som uppskattar denna perenn. (Plantagen, u.å.) 

 
Figur 11, prästkrage. Foto: Ave Calvar Martinez. (Pexels, u.å.) 

 

Trädgårdsnäva (se figur 12) är en lättodlad växt, som är rikt blommande med sina blåvioletta 

blomblad. Den blommar tidigt om sommaren och trivs i ett halvskuggigt till soligt läge. 

Pollinatörer av olika slag lockas till denna växt. (Blomsterlandet, u.å.) 

 
Figur 12, trädgårdsnäva. (Blomsterlandet, u.å.) 
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4.4 Skapa idéer 

Jag valde att utgå från teman under min brainstorming (se figur 13). Fasad, ett outnyttjat 

område som skulle kunna bli mer. Hamn blev det andra temat för att koppla till Gävle som 

hamnstad och även till broar som skulle möjliggöra en passage över den äng jag vill skapa. 

Detta skulle tillåta att inte störa ängen genom att gå på den. 

Boende och mat i ett blev det tredje temat, där en kombination av de båda skulle kunna vara 

möjlig för att erbjuda boende och mat till insekterna. 

Det sista temat var information. Detta för att se möjliga sätt att synligt på platsen kunna 

kommunicera vad som sker där och informera varför det är viktigt att se detta problem. Samt 

att det går att göra förändring likt det Ryrholm beskrev i intervjun. 

 
Figur 13, brainstorming med teman från vänster i bild – fasad, hamn, boende och mat i ett och 

information. 

 

Tanken att använda fasaden fanns med tidigt, då besöket av platsen skedde, men att tillåta 

ängen att växa upp på väggen skulle ställa krav på såväl jorden som på skötseln. Jorden skulle 

behöva hållas dränerad och skötsel som slåttning skulle ske på en vertikal yta, med en höjd på 

ungefär 10 meter, vilket skulle bli en säkerhetsrisk. Kanske att en utveckling kan ske i ett 

senare skede men för att idag förstå ängen och dess krav så har jag valt att hålla mig till 

marken. 

Det som lockade med Gävle som hamnstad var att en bro skulle tillåta människan boende på 

området att uppleva ängen, inte bara utifrån, utan även från ”insidan”. Detta utan att gå på 

ängen och störa insekternas mat. Därför valde jag att ta vidare denna idé. 
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Boende och mat är det temat som följde med till det slutgiltiga förslaget. Detta eftersom de är 

grundläggande behov som krävs för att upprätthålla pollinering och stärka den biologiska 

mångfalden i den urbana miljön. 

Informationen utvärderade jag på det sättet att jag tydligt vill visa att det är något som sker på 

denna plats. Informationen ska ge, vuxna som barn, förståelse kring varför ekosystemen och 

den biologiska mångfalden är viktig att värna om. Bland annat förståelse för varför det 

planteras en äng i stället för att hålla gräsmattan kortklippt och kontrollerad. 

 4.4.1 Utveckling av idéer 

Jag skissade på broar och skyltar (se figur 14–16) för att skapa passagen och information till 

ängen. Detta för att ängen och dess boende skulle hamna i fokus. Passagen hjälper som sagt 

människan att passera men inte störa det blomstrande matbordet åt insekterna. Träd och 

buskar bevaras för att inte skada den redan etablerade miljön. Skyltar sätts ut för att 

synliggöra att det händer något på platsen och informera om vad. 

 

 
Figur 14, bro med båge har ett mjukt uttryck och blir passage över äng. Skylt med kantigt uttryck 

som ska placeras ut på flera ställen runt innergården. 
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Figur 15, bro med kantigare uttryck som passage över äng. Skylt med mer organisk form, mjukt 

uttryck. Placeras på flera platser runt innergård. 

 

 

 
Figur 16, bro med mjukt och mer stängt uttryck som passage över äng. Skylt med tillägg av QR-kod 

för ytterligare information vilket kan ge minskat antal skyltar längs innergården. 

 

Det jag fann utifrån dessa utvecklade idéer (se figur 14–16), genom utvärdering tillsammans 

med boende i stadsmiljö, är att de mjuka och mer följsamma broarna talade mer tillsammans 

med det naturliga och mjuka uttryck som jag gärna vill formulera på denna innergård. 

Det som uppskattades med skyltarna var att det mjuka organiska uttrycket var mer inbjudande 

och passande till den tänkta miljön, som kommer att vara naturlig och mjuk. Vassa kanter 

skulle kunna bli avvisande. Det som också framgick var att det organiska och mjuka skulle 

kunna kombineras med det mer klassiska och fyrkantiga för att kunna få plats med mer 
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information. Radier på skylten skulle vara en välkommen kombination av det katiga som 

möter det organiska. 

Informationen får gärna balanseras upp med visualisering för att hjälpa barn som vuxna att 

tillsammans förstå.  

QR-koden kunde uppfattas ta ifrån den naturliga upplevelsen då telefonen skulle bli 

inblandad, så fler skyltar som tillåter att gå runt och ta in informationen på platsen 

uppskattades. 

4.4.1.1 Utvärdering 

Utvärdering och bollande av idéer ledde till att bron, är intressant, men det som blir 

problematiskt är att den blir en säkerhetsrisk att bedöma. Som jag ser det bidrar den även med 

ett uttryck, som talar för det manufakturerade och inte helt i samma uttryck som naturen. 

Därför kommer en naturlig passage likt en stig som ändå ger höjdskillnad, i och med en 

placerad kulle i mitten av innergården, att skapa möjligheten för natur och människa att dela 

den urbana miljön tillsammans. (se figur 17) 

Skyltar med radier ska också ha en koppling mellan natur och människa, dessa kommer därför 

i stället för att ha stolpe som bas att få en stubbe. Barken får finnas kvar och genom borrade 

hål blir basen till skylten ett hotell där insekter kan bo. (se figur 16) 

 
Figur 17, naturlig passage som passar mer in i det uttryck jag vill skapa på platsen. Skylt med 

stubbe som bas för att än mer koppla samman natur och människa. Mjukare kanter för att passa i 

den naturliga kontexten men behållen storlek av rektangeln för att rymma text och visualisering.  
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4.5 Prototypa koncept 

För att få en bättre bild av innergården, ”rummet” använde mig av kartong och lera för att 

bygga upp miljön. 

Jag modellerade husen i kartong då jag uppskattar det anonyma i att de får behållas blanka. 

(se figur 18) 

Innergården gjorde jag i lera då denna metod tillät mig att bygga upp ytan och testa mig fram 

genom att lägga till eller ta bort material på ett lämpligt sätt. (se figur 19) 

Jag valde att bygga modellen i skala 1:200 då jag fann att denna skala gav mig en bra 

överblick över området. (se figur 20) 

  
Figur 18, husbygge i kartong. 

 

Figur 19, början av arbetet av innergården i lera. 
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4.5.1 Ängen med placering av skyltar och passage 

Modellen hjälpte mig att se helheten ur olika vinklar på ett tredimensionellt sätt. Jag kunde ta 

beslut kring placering av skyltar då jag vill att människan ska kunna möta informationen från 

olika ingångar. Modellen tillät mig att få en överblick av dessa ingångar och placeringen 

kunde bestämmas. Jag valde att placera ut sex skyltar för att göra det möjligt att sprida ut 

informationen vid ingångarna och längs innergården. Människan ska kunna uppleva ängen 

och samtidigt ha möjligheten att läsa om den. (se figur 20)  

 
Figur 20, modell i skala 1:200 över området Väpnargatans innergård. Pilar visar vilka vägar som går 

att röra sig via och hur människan där kan mötas av information. Placering av skyltar är markerade 

med punkter. 
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Modellen tillät mig även att testa passagen för att få en känsla för placeringen av denna (se 

figur 21). Jag testade först med en stig men upptäckte att två som korslades gav mer av ett 

uttryck och skapade liv i ytan.  

 
Figur 21, form och placering av passagen, ungefär i mitten av innergården för att tillåta människan 

att besöka ängen från ”insidan”. 
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4.5.2 Skyltarna 

Med tanke på att skyltarna ska tilltala barn och vuxna så funderade jag till en början på om 

texten skulle berätta en saga tillsammans med kompletterande bild, om bland annat insekterna 

och vad de gör för tjänster (se figur 22).  

Men i stället för bilder kändes illustrationer som något barn skulle uppskatta, att dessa får 

berätta en saga, medan texten kompletterar med fakta som vuxna och barn kan hjälpas åt att 

förstå (se figur 23). 

 
Figur 22, test - nässelfjärilens liv. 

 

 
Figur 23, test - illustrerad saga hur pollinatörerna förflyttar sig mellan växterna på ängen. 
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4.5.2.1 Utvärdering av skyltar 

Illustrationer var det jag valde till skyltarna. En utveckling i dessa blev att zooma in på delar, 

bland annat i pollinationen, där pollen klibbar fast och där det smälter samman i nästa 

blomma som pollinatörerna besöker. Texten fick också en utveckling i att bli till spalter för att 

underlätta läsandet. (se figur 24) 

 
 

 

 

Figur 24, skylt med det upplägg jag tänkt mig till skyltarna runt Väpnargatans innergård. 
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4.6 Material 

Till den naturliga passagen tänker jag mig jord som grund för att bygga upp den kulle som 

ängen ska få klättra över. Till stigen tänker jag mig grus, detta erbjuder en yta som går att gå 

på även då regnet fallit och den tillåter vatten att filtreras genom och nå jorden. Det blir inte 

en hårdlagd yta som stoppar vatten från att rinna undan.  

För att kunna fästa stubben i marken utan att behöva använda betong, så har jag valt att 

använda mig av en annan etablerad metod, som är användningen av markskruv. Denna metod 

erbjuder enligt Bygg (u.å.) att du slipper att gräva, vilket skulle skapa jordmassor att ta bort 

från platsen. Markskruven kan snabbt monteras och behöver inte heller någon tid att härda. 

Stubben ska även agera boende till insekterna, i och med att hål borras i den. 

För att säkra stubben från röta kommer undersidan att brännas för ett naturligt skydd, så att 

stubben kan stå kvar i år framöver.  

Till skyltarna som ska fästas på stubben har jag tänkt ett material som heter Forex. Jag anser 

att materialet lämpar sig till detta eftersom det enligt GOP (u.å.) är en skummad PVC plast 

som tål att vara utomhus under en längre tid. Screentryck och digitaltryck är två metoder som 

går att använda vilket tillåter att text och visualisering kan tryckas. Materialet går även att 

borra i vilket tillåter det att fästas vid stubben och skylten kan även bytas ut. 

Efter bollande av idéer kring skylten bestämdes även att den behövde stabiliseras upp aningen 

i hörnen vilket en formplywood, som tål att vara utomhus, hjälpte till med. Detta tillät även att 

skylten kunde fästas i hörnen och informationen behövde inte störas av att skruvar, för 

fastsättning, placerades i mitten av den. 
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5. Resultat och diskussion 
Mitt förslag till utvecklingen av Väpnargatans innergård är att anlägga en äng (se figur 25) 

som erbjuder insekterna den naturliga floran som de tycker om och som stärker den 

biologiska mångfalden. Ängen kommer att förbli orörd under vår och sommar för att få leva 

sitt eget liv tillsammans med pollinatörerna. På hösten kommer ängen att slås och därefter får 

blomstren torka för att frön ska få ramla av så att ängen kan komma tillbaka året efter, ännu 

finare och starkare.  

Underhållet av ängen tänker jag utförs av hyresvärden i detta fall Gavlegårdarna, då det är ett 

område där flertalet barnfamiljer bor enligt statistiken. Familjer ofta har fullt upp efter arbetet, 

det kan vara mat som ska lagas, läxor som ska göras och nattning som ska ske. Därmed kan 

möjligheten att Gavlegårdarna underhåller med bland annat slåtter på hösten vara en 

möjlighet. Människan får närhet till det gröna och det gröna får växa och tas om hand då det 

behövs. 

En naturlig passage över ängen (se figur 25) ska tillåta människan att uppleva platsen från 

”insidan”. Fokuset ska ligga på insekterna och deras behov, mat och boende, men passagen 

tillåter människan att passera över ängen utan att störa den allt för mycket. Eftersom vissa 

växter kommer tillbaka då de klippts av efter blomning, som stor blåklocka, så kan även en 

bukett tas med som minne och pryda hemmet. 

Skyltar med radier finns med i förslaget, för att tala till det mjuka uttryck som finns i naturen. 

Dessa ska synliggöra vad som händer på platsen, information ska skapa förståelse kring bland 

annat den reglerande ekosystemtjänsten pollinering. Text och visualisering ska tilltala barn 

och vuxna som tillsammans kan skapa sig en förståelse. Visualiseringen ska tala till barnen 

om hur bland annat pollinationen går till och texten ska erbjuda den vuxna ytterligare 

information som den kan delge till barnet (se figur 26). Det blir en upplevelse för båda 

samtidigt som ängen kan ses på nära håll. Basen till skylten är tänkt att vara en stubbe där hål 

kan borras för att bli ett boende till insekter för att möta behovet av boplats (se figur 27). 

Mitt förslag är ett grönt bidrag där natur och människa kan mötas och leva tillsammans, vilket 

förhoppningsvis bidrar med en mer levande urban miljö. 
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Figur 25, överblick över Väpnargatans innergård där träd och buskar bevarats och det gröna 

indikerar på en växande äng. Passagen kan ses placerad i mitten av innergården, ger möjlighet till 

att korsa innergården utan att störa ängen och insekternas matbord. 

Yta markerad med oval finns zoomad för att visa på äng, passage och skylt i kombination med 

människa. (se figur 24) 
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Figur 26, familj ute för att besöka sin innergård där de kan uppleva ängen och läsa mer kring varför 

denna är bra i den urbana miljön. Detta då den bland annat kan främja reglerande ekosystemtjänster 

som pollinering. 

 

 
Figur 27, skylt för att öka förståelsen kring bland annat reglerande ekosystemtjänster som 

pollinering – text och visualisering för att tilltala barn som vuxen att utforska tillsammans. Basen är 

en stubbe där insekterna kan bo. 
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6. Framtida studie 

Att utvärdera detta förslag och se om det skulle vara möjligt att göra denna omställning på 

platsen är något som skulle behöva ytterligare studier, kring bland annat platsens 

förutsättningar och vilka ändringar som får göras. En konversation med Gavlegårdarna skulle 

kunna ge svar på frågor som dessa.  

Utveckling av fler innergårdar är också en framtid då, som Ryrholm nämnde under intervjun. 

En innergård kommer inte att rädda världen men att skapa en kontinuitet, det vill säga 

möjliggöra för spridningskorridorer, skulle kunna göra skillnad.  

Att utveckla skylten än mer och se hur en familj i naturmiljö skulle reagerar på den, skulle 

också vara en framtida studie. 

Detta är ett fåtal punkter som kan tas upp i framtida studier men fortfarande med grunden i 

förslaget att återinföra ängen i samhället och informera människan om vad som händer runt 

om de för att skapa förståelse. Detta för att låta natur och människa att mötas och tillsammans 

skapa en levande urban miljö. 
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7. Slutsats 

Jag har under detta arbete fått en större förståelse för den tid det tar att genomföra ett projekt. 

Just att inte fastna i vissa delar som bland annat utforskning av kontext har varit en utmaning 

för mig och något jag måste arbeta vidare med för att ge de olika delarna rättvist med tid.  

En lärdom är att tidigare börja bolla idéer även om de inte är utvecklade än. Detta då det 

underlättar i förståelsen av både problemet och vilken väg du kan komma att ta i arbetet. 

Jag kunde nog dragit nytta av att till större del skapat idéer tillsammans med andra genom 

bland annat metoden workshop. Detta för att inte allt för länge hålla kvar vid en egen idé som 

kan strula till det i slutet, då valen måste göras.  

Jag uppskattade att kunna besöka innergården och ha en verklig plats att basera mitt förslag 

på.  

Jag tyckte det underlättade att inte bara läsa om området utan även intervjua kunnig inom 

ämnet biologi, detta tillät bland annat att ställa ytterligare frågor om det fanns någon 

fundering. 

En till lärdom är att jag alltmer börjar uppskatta att bygga modeller för att se olika vinklar och 

perspektiv.  

Slutligen har jag även dragit lärdomen att det krävs väldigt mycket av en själv i ett 

individuellt arbete, du måste ha koll på alla delar och det kan bli ensamt i vissa lägen. Så i 

framtiden om det skulle bli fler större ytor att ta mig an, så skulle jag försöka att mer arbeta 

tillsammans med andra. Detta för att kunna komplettera varandra med olika erfarenheter och 

därmed kunna hjälpas åt och förhoppningsvis komma längre.  
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Bilagor 

Bilaga 1 

Intervju med Nils Ryrholm Professor i Biologi på Högskolan i Gävle  

(21 mars 2022) 

Hur ser den biologiska mångfalden ut i Gävle och området kring? Insekter/ Fåglar/ 

Växter? 

Den biologisk mångfalden, just i detta fall i Gävle, finns men den blir ständigt sämre.  

Det som krävs till en början just för att främja den biologiska mångfalden och skapa 

förutsättningar för de reglerande ekosystemtjänsterna är att skapa boplats och erbjuda mat till 

”våra vänner” pollinatörerna. 

 Under flertalet år har vi människor tagit bort grönytor inne i centrum då flödet av människor 

ökar och vi blir allt fler på denna jord. Men att ta av de gröna ytorna fungerar inte längre då 

det inte bara påverkar ekosystemen och den biologiska mångfalden som ger oss 

ekosystemtjänster gratis som annars skulle kosta oss allt för mycket. Att ta av grönytorna 

påverkar även vår psykiska hälsa och med en befolkning som mår dåligt så påverkas även 

samhället i stort dåligt. Därför börjar trenden att ta av de gröna ytorna att vända men det krävs 

att vi inser detta och fortsätter att ständigt skapa förutsättningar för växtlighet och insekter 

som i sin tur lockar fåglar och i och med detta hjälper vi oss själva.  

“Hjälper vi insekter hjälper vi fåglar hjälper vi oss själva” 

Klimat-resiliens är något som naturen själv har inbyggt som tillåter den att stå emot störningar 

som kan uppstå och återhämta sig. Men då störningar och förändringar sker allt för snabbt så 

hinner inte naturen med och det är det som händer just nu att vi inte ger naturen möjligheten 

att återhämta sig innan nya förändringar sker och därmed rubbas resiliens.  

Med allt som händer i världen så måste vi också börja att försörja oss själva till större del. 

Utdöende skuld – Alla insekter likt alla andra djur på planeten vill överleva, vi människor tar 

bort deras levnadsmiljö och mat så även om dessa insekter fortfarande lever så är de utdöende 

då deras levnadsmiljö rubbats till den gräns att det de behöver för att överleva inte längre 

finns.  

Vad skulle du säga är den största utmaningen med att bevara den biologiska 

mångfalden i den urbana miljön? 

Vi kan inta bara plantera för att det är fint utan vi behöver se till vilken flora och fauna som 

stämmer in i denna växtzon (4) då det är lika troligt att de inhemska och naturliga insekterna 

här, som krävs för den biologiska mångfalden, skulle äta växter som inte passar in här som att 

vi människor skulle äta exempelvis ett järnrör. 

En gård (innergård) kommer inte att rädda världen men kanske att många tillsammans kan 

göra skillnad och då kan en vara starten. 

Den största utmaningen är just att erbjuda insekter någonstans att bo och någonting att äta. 

Grönytor – kräver planering  
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Gräsmattor skulle bättre kunna bli ängsmattor med inhemska arter då dessa skulle bättre 

lämpas för den biologiska mångfalden som vi bör värna om. 

Vilken mat behövs? Och vad behöver dessa inhemska arter för att klara sig? 

Vilken information krävs för att människor ska få insikter kring varför just ekosystemen är 

viktiga att värna om – Exempel råttor som många kan oroa sig för är subtropiska djur som är 

beroende av ”sopor” och ett varmt boende – De kommer inte beroende på ängsmarker. 

Vilka planer finns för att främja den biologiska mångfalden och ekosystemtjänsterna i 

den urbana miljön? Eller vad skulle du säga behöver göras för att bevara och främja 

den biologiska mångfalden och ekosystemtjänsterna i den urbana miljön? 

Som sagt krävs att främja inhemska arter då dessa bidrar till överlevnaden av de insekter som 

redan finns. Det krävs också att vi sätter dessa först för att bevara dessa och inte försöka 

återinföra något innan vi gjort något för att främja de redan existerande men utdöende 

insekterna och växterna. 

Mars – September är då det växer och gror och då det är som viktigast att skapa/ behålla 

boende och låta maten få växa till insekterna. Boende är i vissa fall i ved andra i sand med 

flera.  

Främja den naturliga floran och faunan och undvik invasiva arter som ex. lupiner. 

Ju fler arter av pollinatörer vi har desto bättre – just honungsbin/ tambin som vi människor 

placerar ut svälter ut de andra bin och steklar som finns vilt, p.g.a. deras stora täthet, vilket 

skapar problem och rubbning i den biologiska mångfalden. 

Kortklippta gräsmattor blir problematiskt på grund av att det inte erbjuder någon plats att bo 

eller något att äta till de insekter och fåglar som kräver det. Vad kan det bero på att vi vill ha 

kortklippt och ”städat”? Kostar också mycket att hålla efter så pass mycket i stadsmiljö. 

Vi människor har ett kontrollbehov och vill gärna ha ordning och reda vi vill kontrollera även 

växtlighet och har därför avlat fram sorter som inte passar insekter men de följer den ordning 

vi själva är ute efter. Det skulle kunna bli billigare om vi släppte lite på ordningen och redan i 

form av växtlighet – skapar fler ängar då dessa mer gynnar den biologiska mångfalden. 

Klippta gräsmattor är en vana efter de bensin och eldrivna maskinerna som kom då det blev 

lättare med hjälp av dessa att ”hålla efter” och därför tror Ryrholm att det de senaste 50 – 60 

åren varit och blivit naturligt för oss människor att se dessa klippta gräsmattor. Tidigare innan 

maskinerna klipptes det inte på samma sätt då det skulle varit för omständligt. 

Att inte ha platser där vi kan rekreera oss det vill säga grönområden som tillåter bland annat 

vila drabbar vår psykiska hälsa därför är det även för vårt eget välmående viktigt i att planera 

in dessa ytor i staden. Både för att människor ska kunna få ladda om och för den biologiska 

mångfalden. Genom att hjälpa den biologiska mångfalden kan vi hjälpa oss själva och att få 

en mer välmående befolkning gör ett mer levande och välmående samhälle. 

Krävs kontinuitet av grönytor då vissa insekter rör sig långa vägar men andra bara några 

meter. Stor variation på växtligheten är bra, inhemska växter är att föredra. Bra om många 

gårdar tar efter för att skapa kontinuiteten. Och alla gräsmattor behöver inte klippas. 
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Vad tycker du själv om stadsmiljön i Gävle idag? 

Viktigt att bevara det som finns och at inte hela tiden modernisera då allt för stor ständig 

variation inte tillåter insekter att acklimatisera sig. Det vill säga resiliensen rubbas. 

Planera in ”störningar” för att hålla öppet – ex, slå och ta bort äng för att den sedan ska kunna 

växa upp igen… Låta barn leka i sandhögen för att hålla den öppen för de som har denna 

boendemiljö – exempel steklar el. se till att ”störa” sanden lite så att den inte växer igen på 

andra sätt. 

 


